
 
 

BỘ Y TẾ 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số           /QĐ-BYT Hà Nội, ngày      tháng       năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH  

 Ban hành Kế hoạch triển khai cuộc vận động  
“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” của Bộ Y tế năm 2025 

__________________________ 

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ  
 

 Căn cứ Nghị định số 42/2025/NĐ-CP của Chính phủ: Quy định chức năng, 
nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế; 

 Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-MTTW-BCĐTWCVĐ ngày 11 tháng 3 năm 
2025 của Ban chỉ đạo Trung ương cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 
hàng Việt Nam” về việc triển khai cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 
hàng Việt Nam” năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 3441/QĐ-BYT ngày 05 tháng 9 năm 2014 của Bộ 
trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai Đề án “Người Việt Nam ưu 
tiên dùng thuốc Việt Nam” giai đoạn II theo Quyết định số 4824/QĐ-BYT ngày 
03 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Y tế”; 

 Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý Dược. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Kế hoạch triển khai cuộc vận 

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” của Bộ Y tế năm 2025”.  

 Điều 2. Kế hoạch triển khai cuộc vận động của Bộ Y tế năm 2025 là căn cứ 

để các đơn vị được phân công tại nội dung trọng tâm năm 2025 chủ động triển 

khai, tổ chức thực hiện bảo đảm hiệu quả, đúng quy định.  

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

 Điều 4. Các Ông/Bà: Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng, Cục trưởng và Thủ 

trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
Nơi nhận:  
- Như Điều 4; 
- Ban Chỉ đạo Trung ương CVĐ (để báo cáo); 
- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các đ/c Thứ trưởng (để p/hợp chỉ đạo); 
- Lưu: VT, QLD (D) (2). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

Đỗ Xuân Tuyên 
 
 

 



 
 

 
 

BỘ Y TẾ 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
KẾ HOẠCH  

Triển khai cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”  

của Bộ Y tế năm 2025 

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BYT ngày     /    /2025 của Bộ Y tế) 
 

 Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-MTTW-BCĐTWCVĐ ngày 11 tháng 3 năm 

2025 của Ban chỉ đạo Trung ương cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam” về việc triển khai cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam” năm 2025; căn cứ Văn bản số 461/PC ngày 26 tháng 3 năm 2025 

của Vụ Pháp chế về nội dung xây dựng Kế hoạch triển khai CVĐ “Người Việt 

Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” của Bộ Y tế năm 2025; Văn bản số 497/KH-

TC ngày 02 tháng 4 năm 2025 của Vụ Kế hoạch – Tài chính về việc cung cấp nội 

dung xây dựng Kế hoạch triển khai CVĐ “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng 

Việt Nam” của Bộ Y tế năm 2025; Văn bản số 162/HTTB-ĐKKD ngày 03 tháng 

4 năm 2025 của Cục Hạ tầng và Thiết bị y tế về việc cung cấp nội dung xây dựng 

Kế hoạch triển khai CVĐ “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” của Bộ 

Y tế năm 2025; Văn bản số 140/TCTD-TCHC ngày 02 tháng 4 năm 2025 của 

Tổng Công ty Dược Việt Nam về việc cung cấp nội dung xây dựng Kế hoạch triển 

khai CVĐ “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” của Bộ Y tế năm 2025, 

Bộ Y tế ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên 

dùng hàng Việt Nam” của Bộ Y tế năm 2025 như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nâng cao nhận thức của người dân và cán bộ y tế trong việc sử dụng thuốc 

và các sản phẩm Y tế sản xuất tại Việt Nam, qua đó, góp phần tăng tỷ lệ sử dụng 

thuốc và các sản phẩm Y tế sản xuất tại Việt Nam có chất lượng, giá thành hợp lý 

tại các cơ sở y tế và trong cộng đồng; góp phần thúc đẩy sản xuất, kinh doanh 

thuốc và các sản phẩm Y tế sản xuất tại Việt Nam tăng cả về số lượng, chất lượng, 

đáp ứng nhu cầu điều trị.  

 - Phát huy vai trò của các doanh nghiệp, khơi dậy tinh thần tự hào, tự tôn 

dân tộc của người dân Việt Nam, xây dựng văn hoá sản xuất kinh doanh và sử 

dụng thuốc và các sản phẩm Y tế sản xuất tại Việt Nam.  

  

 



2 
 

 
 

2. Yêu cầu 

 - Tăng cường sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị trong công tác triển khai 

Cuộc vận động, tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, người dân và đánh giá kết 

quả thực hiện Cuộc vận động.  

 - Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá việc triển khai Cuộc vận động; 

đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo kết quả triển khai Cuộc vận động.  

 - Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ để đạt các mục tiêu cụ thể tại Kế hoạch 

triển khai Đề án “Người Việt Nam ưu tiên dùng thuốc Việt Nam” giai đoạn II ban 

hành kèm theo Quyết định số 3441/QĐ-BYT ngày 05/9/2014 của Bộ trưởng Bộ 

Y tế. 

 II. NỘI DUNG 

STT Nội dung 
Đơn vị  

đầu mối 
Đơn vị  

phối hợp 
Sản phẩm 
đạt được 

Thời gian 
hoàn thành 

1 Công tác tuyên truyền thực hiện cuộc vận động; quảng bá sản phẩm, hàng hóa Việt Nam, 
Doanh nghiệp sản xuất trong nước 

1.1  Xây dựng các chuyên trang, 
chuyên mục định kỳ hưởng 
ứng cuộc vận động “Người 
Việt Nam ưu tiên dùng hàng 
Việt Nam” đối với các sản 
phẩm thuộc phạm vi quản lý 
của Bộ Y tế 

- Trung tâm 
Truyền thông - 
Giáo dục sức 
khoẻ Trung 
ương 
- Báo Sức khoẻ 
và Đời sống 

Cục Quản lý 
Dược; Cục Hạ 
tầng và Thiết bị 
y tế; Cục An 
toàn thực 
phẩm; Cục 
Quản lý Khám, 
chữa bệnh; Vụ 
Kế hoạch - Tài 
chính; Tổng 
Công ty Dược 
Việt Nam; Hiệp 
hội Doanh 
nghiệp Dược 
Việt Nam 

Các bài báo Định kỳ 
hàng tháng, 
hàng quý 

1.2 Xây dựng, sản xuất các tài liệu 
truyền thông để giới thiệu, 
quảng bá về đề án “Người Việt 
Nam ưu tiên dùng thuốc Việt 
Nam” để phối hợp tuyên 
truyền trên các phương tiện 
thông tin đại chúng, trong đó 
chú trọng trên Đài Truyền hình 
Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt 
Nam và một số báo Trung 
ương, địa phương 

Trung tâm 
Truyền thông - 
Giáo dục sức 
khoẻ Trung 
ương 

Văn phòng Bộ; 
Cục Quản lý 
Dược; Cục 
Quản lý Khám, 
chữa bệnh; Vụ 
Bảo hiểm y tế 

Tài liệu 
truyền 
thông về Đề 
án “Người 
Việt Nam 
ưu tiên dùng 
thuốc Việt 
Nam” 

Năm 2025 

1.3 Tổ chức phát động các cơ sở y 
tế công lập, dân lập các tuyến 
tham gia đề án “Người Việt 
Nam ưu tiên dùng thuốc Việt 
Nam” 

- Cục Quản lý 
Khám, chữa 
bệnh 
- Cục Quản lý 
Y, Dược cổ 
truyền 

Văn phòng Bộ, 
Vụ Tổ chức 
cán bộ 

 Tháng 
10/2025 



3 
 

 
 

STT Nội dung 
Đơn vị  

đầu mối 
Đơn vị  

phối hợp 
Sản phẩm 
đạt được 

Thời gian 
hoàn thành 

1.4 Triển khai thực hiện các nhiệm 
vụ quy định tại nhóm "Giải 
pháp đối với cơ sở sản xuất, 
kinh doanh thuốc", đáp ứng 
mục tiêu quy định tại Đề án 

- Tổng Công ty 
Dược Việt Nam 
- Hiệp hội 
Doanh nghiệp 
Dược Việt Nam 

Sở Y tế các 
tỉnh/ thành phố 
trực thuộc 
Trung ương; 
Trung tâm 
Truyền thông, 
giáo dục sức 
khoẻ tỉnh 

Kế hoạch 
sản xuất, 
kinh doanh 
hàng năm 

Năm 2025 

1.5 Tổ chức hội thảo, diễn đàn 
chuyên đề về "Người Việt 
Nam ưu tiên dùng thuốc Việt 
Nam" gắn liền với việc tổ chức 
hội chợ triển lãm về y dược 
trong nước và quốc tế, hội chợ 
hàng Việt Nam chất lượng cao 

- Văn phòng 
Bộ 
- Vụ Tổ chức 
cán bộ 

Cục Quản lý 
Dược; Cục 
Quản lý Khám, 
chữa bệnh; Cục 
Hạ tầng và 
Thiết bị y tế; 
Tổng Công ty 
Dược Việt 
Nam; Hiệp hội 
Doanh nghiệp 
Dược Việt 
Nam 

Hội chợ 
triển lãm 
giới thiệu 
thuốc sản 
xuất trong 
nước 

Năm 2025 

2 Rà soát chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh 
2.1 Sửa đổi, bổ sung một số văn 

bản quy phạm pháp luật hiện 
hành tăng cường chính sách ưu 
đãi đối với các thuốc chuyển 
giao công nghệ sản xuất tại 
Việt Nam 

Cục Quản lý 
Dược 

Vụ Pháp chế Trình cấp có 
thẩm quyền 
ban hành 
văn bản quy 
phạm pháp 
luật 

Năm 2025 

2.2 Sửa đổi, bổ sung một số văn 
bản quy phạm pháp luật hiện 
hành về quy chế kê đơn thuốc 
tại cơ sở khám, chữa bệnh 
trong đó có nội dung khuyến 
khích ưu tiên sử dụng thuốc 
sản xuất tại Việt Nam 

Cục Quản lý 
Khám, chữa 
bệnh 

Vụ Pháp chế; 
Cục Quản lý 
Dược; Vụ Bảo 
hiểm y tế 

Trình cấp có 
thẩm quyền 
ban hành 
văn bản quy 
phạm pháp 
luật 

Năm 2025 

2.3 Chỉ đạo Người đứng đầu cơ sở 
y tế xây dựng kế hoạch và tiêu 
chí để chỉ đạo Hội đồng thuốc, 
điều trị đơn vị hàng năm tăng 
tỷ lệ sử dụng thuốc sản xuất tại 
Việt Nam đáp ứng yêu cầu 
điều trị hiệu quả và mục tiêu 
của Đề án 

- Cục Quản lý 
Khám, chữa 
bệnh 
- Cục Quản lý 
Y, Dược cổ 
truyền 

Vụ Bảo hiểm y 
tế 

Báo cáo về 
tỷ lệ sử 
dụng thuốc 
sản xuất tại 
Việt Nam 

Năm 2025 

2.4 Cung cấp thông tin để các 
doanh nghiệp tham khảo trong 
việc thúc đẩy chuyển giao 
công nghệ sản xuất thuốc và 
các sản phẩm dược sinh học 

Cục Quản lý 
Dược 

Tổng Công ty 
Dược Việt 
Nam; Hiệp hội 
Doanh nghiệp 
Dược Việt 
Nam 

 Năm 2025 



4 
 

 
 

STT Nội dung 
Đơn vị  

đầu mối 
Đơn vị  

phối hợp 
Sản phẩm 
đạt được 

Thời gian 
hoàn thành 

2.5 Chỉ đạo các doanh nghiệp sản 
xuất thuốc trong nước nâng 
cao chất lượng thuốc sản xuất 
trong nước để tạo niềm tin cho 
người Việt Nam dùng thuốc 
Việt Nam 

- Cục Quản lý 
Dược  
- Cục Quản lý 
Y, Dược cổ 
truyền 

Tổng Công ty 
Dược Việt 
Nam; Hiệp hội 
Doanh nghiệp 
Dược Việt 
Nam 

Văn bản chỉ 
đạo 

Năm 2025 
 

2.6 Tổng hợp những vướng mắc, 
khó khăn của các doanh nghiệp 
sản xuất thuốc trong nước và 
đề xuất những giải pháp đối 
với cơ quan quản lý nhà nước 
nhằm thúc đẩy hoạt động sản 
xuất kinh doanh của doanh 
nghiệp Dược Việt Nam 

- Tổng Công ty 
Dược Việt Nam 
- Hiệp hội 
Doanh nghiệp 
Dược Việt Nam 

Các doanh 
nghiệp sản xuất 
thuốc trong 
nước. 

Báo cáo 
tổng hợp 
vướng mắc, 
khó khăn 
của các 
doanh 
nghiệp sản 
xuất thuốc 
trong nước 
và đề xuất 
giải pháp. 

Năm 2025 
 

3 Tôn vinh, khen thưởng doanh nghiệp tiêu biểu; bình chọn sản phẩm Y tế sản xuất trong 
nước có chất lượng 

3.1 - Đề xuất các tiêu chí tôn vinh, 
biểu dương, khen thưởng đối 
với các doanh nghiệp sản xuất 
thuốc trong nước. 
- Tổng hợp đề xuất cấp có 
thẩm quyền về việc khen 
thưởng kịp thời nhằm động 
viên khuyến khích các doanh 
nghiệp đáp ứng các tiêu chí 
của đề án “Người Việt Nam ưu 
tiên dùng thuốc Việt Nam”. 

- Tổng Công ty 
Dược Việt Nam 
- Hiệp hội 
Doanh nghiệp 
Dược Việt Nam 

 Báo cáo đề 
xuất về việc 
xét tôn vinh 
các Doanh 
nghiệp sản 
xuất thuốc 
trong nước 
đáp ứng các 
tiêu chí và 
mục tiêu 
của Đề án 
Người Việt 
Nam ưu tiên 
dùng thuốc 
Việt Nam”. 

Năm 2025 
 

3.2. Rà soát nghiên cứu các Quy 
định mới của Luật Thi đua 
khen thưởng 2022 và các văn 
bản quy phạm pháp luật khác 
có liên quan để tiếp tục tổ 
chức, triển khai chương 
trình/giải thưởng “Ngôi sao 
thuốc Việt” nhằm tôn vinh và 
cổ vũ các doanh nghiệp dược 
trong nước tham gia tích cực 
hơn trong công cuộc phát triển 
ngành dược Việt Nam theo 
định hướng chiến lược của 
Chính phủ 

- Cục Quản lý 
Dược 
- Vụ Tổ chức 
cán bộ 
- Vụ Pháp chế 

Hiệp hội Doanh 
nghiệp Dược 
Việt Nam; Cục 
Quản lý Y, 
Dược cổ 
truyền; Cục 
Phòng bệnh. 

Báo cáo 
Lãnh đạo 
Bộ về việc 
triển khai 
các hoạt 
động liên 
quan đến 
công tác xét 
tôn vinh và 
trao tặng 
giải 
thưởng/danh 
hiệu “Ngôi 
sao thuốc 
Việt” 

Năm 2025 
 



5 
 

 
 

STT Nội dung 
Đơn vị  

đầu mối 
Đơn vị  

phối hợp 
Sản phẩm 
đạt được 

Thời gian 
hoàn thành 

4 Hoạt động kiểm tra, kiểm soát; tăng cường trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong việc 
bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 

4.1 Đưa nội dung “Người Việt 
Nam ưu tiên dùng thuốc Việt 
Nam” vào kế hoạch kiểm tra, 
giám sát hàng năm đối với các 
cơ sở y tế trong cả nước và 
phối hợp hệ thống thanh tra 
các tỉnh, thành phố trực thuộc 
Trung ương triển khai thực 
hiện tổ chức kiểm tra; xử lý 
nghiêm các hành vi gian lận 
thương mại, vận chuyển, mua 
bán thuốc giả, thuốc kém chất 
lượng. 

- Cục Quản lý 
Dược 
- Cục Quản lý 
Y, Dược cổ 
truyền 

Các Vụ, Cục có 
liên quan trong 
Bộ Y tế 

Văn bản chỉ 
đạo, hướng 
dẫn 

Năm 2025 

4.2 Giám sát việc thực hiện các 
quy định của pháp luật về mua 
sắm thuốc của các đơn vị trực 
thuộc từ nguồn ngân sách nhà 
nước bảo đảm đáp ứng mục 
tiêu, yêu cầu của Cuộc vận 
động 

- Vụ Kế hoạch 
– Tài chính 

- Cục Quản lý 
Dược; Cục 
Quản lý Y, 
Dược cổ truyền 

 Năm 2025 

4.3 Phối hợp với các đơn vị thuộc 
Bộ Y tế kiểm tra, giám sát các 
cơ sở khám, chữa bệnh thực 
hiện các chỉ tiêu, mục tiêu của 
Đề án “Người Việt Nam ưu 
tiên dùng thuốc Việt Nam” 

- Cục Quản lý 
Khám, chữa 
bệnh 
 

- Các Vụ, Cục 
có liên quan 
trong Bộ Y tế 

Kiểm tra 
công tác 
cuối năm  

Năm 2025 

4.4 Xây dựng Kế hoạch hành động 
đối với từng nhóm nội dung và 
giải pháp, hướng dẫn triển khai 
thực hiện và tổ chức kiểm tra 
giám sát định kỳ 6 tháng/lần 
các nội dung liên quan đến Đề 
án “Người Việt Nam ưu tiên 
dùng thuốc Việt Nam” 

- Văn phòng 
Bộ 
- Cục Quản lý 
Dược 
- Cục Quản lý 
Khám, chữa 
bệnh 
- Vụ Bảo hiểm 
y tế 
- Trung tâm 
Truyền thông - 
Giáo dục sức 
khỏe Trung 
ương 
- Báo Sức khỏe 
& Đời sống 
- Hiệp hội 
Doanh nghiệp 
dược Việt Nam 
- Tổng công ty 
Dược Việt Nam 

 Kế hoạch 
hành động 

Năm 2025 



6 
 

 
 

STT Nội dung 
Đơn vị  

đầu mối 
Đơn vị  

phối hợp 
Sản phẩm 
đạt được 

Thời gian 
hoàn thành 

4.5 Triển khai thực hiện Đề án 
“Người Việt Nam ưu tiên dùng 
thuốc Việt Nam” thông qua 
các Chương trình phối hợp 
hành động trong phạm vi chức 
năng, nhiệm vụ phù hợp 

- Tổng hội Y 
học Việt Nam 
- Hiệp hội 
Doanh nghiệp 
Việt Nam 
- Hội Dược học 
Việt Nam 
- Hội Dược liệu 
Việt Nam 

Các Vụ, Cục, 
Đơn vị có liên 
quan của Bộ Y 
tế 

Hoạt động 
phối hợp 

Năm 2025 

 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
 1. Căn cứ các nội dung tại phần II của kế hoạch này; các đơn vị tổ chức 
triển khai thực hiện, đảm bảo thời gian hoàn thành và báo cáo kết quả, tiến độ 
triển khai thực hiện về Bộ Y tế (qua Cục Quản lý Dược) trước ngày 15/12/2025.  
 2. Kinh phí thực hiện: Các đơn vị xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí 
báo cáo Bộ Y tế (thông qua Vụ Kế hoạch - Tài chính) phê duyệt và các nguồn 
kinh phí hợp pháp khác./.  
 


